
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 1791/2022. Assegnazione encomi al personale di Polizia Locale dellaregione 
Marche. Approvazione elenco nominativi

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Settore 
Politiche integrate di sicurezza, Enti locali e Burm dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Politiche 
integrate di sicurezza, Enti locali e Burm e l’attestazione dello stesso che dal presente decreto 
non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Vicesegreteria e Segreteria di Giunta;

VISTA la proposta del Segretario generale;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

Di approvare, ai sensi dell’art. 9 del regolamento n. 2/2017 rubricato “Encomio Regionale” e 
della D.G.R. n. 1791 del 27 dicembre 2022, l’elenco degli operatori della Polizia Locale delle 
Marche assegnatari dell’encomio regionale per le attività espletate nell’anno 2024, di cui 
all’allegato A) costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. Marche 17 febbraio 2014, n. 1;
- D.G.R. n. 159 del 27 febbraio 2017;
- D.G.R. n. 1404 del 29/10/2018;
- D.G.R. n. 1791 del 27 dicembre 2022;
- D.G.R. n. 1564 del 30 ottobre 2023.

Motivazione

La L.R. Marche 17 febbraio 2014, n. 1 recante “Disciplina in materia di ordinamento della Polizia 
Locale”, all’art. 13, comma 2, lett. c), prevede che la Giunta regionale, sentito il Comitato tecnico 
di cui all’articolo 6, disciplini con proprio regolamento, tra l’altro, le categorie e le caratteristiche 
generali delle onorificenze attribuite al personale della Polizia Locale.

In attuazione del sopra citato articolo 13, comma 2, della legge regionale 17 febbraio 2014, n. 
1, con D.G.R. n.159/2017 è stato approvato il Regolamento regionale n. 2/2017 per la disciplina 
dei distintivi di grado, dei contrassegni di specialità e delle onorificenze per gli appartenenti alle 
strutture di Polizia Locale, successivamente modificato con delibera della Giunta regionale n. 
1404/2018.

L’art. 9 del regolamento n. 2/2017, rubricato “Encomio Regionale” prevede che il Presidente 
della Giunta regionale possa assegnare encomi al personale della Polizia Locale a seguito di 
comportamenti o azioni che per le modalità di svolgimento abbiano superato l’ordinario 
compimento dei doveri del proprio ufficio e in particolare a chi:
a) si sia particolarmente adoperato con spirito di sacrificio e abnegazione in attività volte a 
migliorare il servizio, la formazione e la crescita professionale della Polizia Locale delle Marche; 
b) abbia mostrato professionalità e senso del dovere in occasione di interventi per pubbliche 
calamità;
c) abbia salvato la vita a cittadini in situazioni di emergenza o pericolo;
d) abbia impedito o contrastato il verificarsi di azioni criminose con capacità di iniziativa e 
sprezzo del pericolo;
e) si sia particolarmente distinto nel corso di attività di polizia giudiziaria per notevole spirito 
investigativo e abilità professionali.

Con D.G.R. n. 1791 del 27 dicembre 2022 si sono approvate le linee di indirizzo per la 
specificazione del procedimento di attribuzione, dei contenuti delle proposte e dei soggetti 
preposti alla valutazione delle proposte di encomio.

Con D.G.R. n. 1564/2023 è stato stabilito che il 23 maggio di ogni anno la Regione Marche 
celebra la festa della polizia locale in occasione della Giornata della Legalità.

Relativamente agli encomi oggetto del presente provvedimento, il Settore Politiche integrate di 
sicurezza, Enti locali e Burm, ha provveduto a fornire comunicazione agli Enti Locali interessati 



3

dall’iniziativa, invitando i comandanti/responsabili di Polizia Locale a trasmettere le proposte di 
encomio.

Scaduto il termine di presentazione, sono pervenute proposte di encomio per n. 139 nominativi
per interventi individuali o congiunti.

Con il decreto SGP n. 24/2025 del dirigente del Settore Politiche integrate di sicurezza, Enti 
locali e Burm è stata costituita la commissione di valutazione, coadiuvata per le attività istruttorie 
dal Comitato Tecnico di Polizia Locale.

La Commissione si è riunita nelle giornate del 9, 16, 23 aprile e 6 maggio 2025 procedendo 
all’analisi e contestuale valutazione delle proposte di encomio attenendosi ai principi di 
valutazione indicati dalle “Linee di indirizzo per l’attribuzione degli encomi della regione Marche
al personale della Polizia Locale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale 2 marzo 2017 
n. 2” approvate con D.G.R. n. 1791/2022.

Si è valutata positivamente l’attività che, per le modalità di svolgimento, abbia superato 
l'ordinario compimento dei doveri del proprio ufficio. In particolare si è considerata l'eccezionale 
condotta segnalata in relazione alle funzioni ordinariamente attribuite all’operatore. 
Non si è considerato, dunque, un motivo di merito l'aver svolto con diligenza i propri compiti. 
Si è valutato il profilo del rischio assunto o il pericolo corso e l'osservanza prestata dal 
dipendente ai canoni di prudenza e di professionalità che gli sono richiesti in ogni circostanza.

Con il presente provvedimento si approva, all’esito delle attività della Commissione di 
valutazione, l’elenco dei nominativi degli operatori di Polizia Locale assegnatari di encomio 
regionale per le attività espletate nel corso dell’anno 2024, riportati all’interno dell’allegato A) 
costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto.

La consegna degli encomi avverrà in occasione della Giornata della Polizia Locale che si terrà 
nella città di Civitanova Marche il 23 maggio prossimo, in occasione della Giornata della 
Legalità.

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra riportato si adotta il presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                                       Raffaele Chitarroni

                                                                 Documento informatico firmato digitalmente



4

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE INTEGRATE DI SICUREZZA, ENTI 
LOCALI E BURM

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto.

Attesta, altresì, che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale. 

Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente



5

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E SEGRETERIA DI 
GIUNTA

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto.

Attesta, altresì, che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale. 

Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone al Presidente della Giunta regionale l’adozione del presente decreto.

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento/Il Segretario generale
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) Elenco nominativi encomi regionali


	NumeroDataRep: n. 41 del 16 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-15T16:59:20+0200
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		2025-05-16T12:27:45+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		2025-05-16T13:03:29+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2025-05-16T13:08:24+0200
	location.04
	Mario Becchetti
	reason.04


		2025-05-16T13:33:26+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




